
Ceļi vai ielas?
Publiskās ārtelpas problemātika pilsētvidē

Toms Kokins
arhitekts / pilsētplānotājs

va/s “Latvijas Valsts ceļi”
Konference 05.04.2019. Lielupe



Gaujas iela, Ādaži

2015
Foto: adazi.lv



Gaujas iela, Ādaži

2017
Foto: L.Jātniece

















7. Apļveida krustojums

Priekšizpēte "Gaujas ielas rekonstrukcijai posmā no Rīgas gatves līdz
Gaujas ielai 20, Ādažu novadā"

Gaujas iela, Ādaži

Vieta automašīnai
min 5 m

Noapaļojumi ar
slīpu bortakmeni

Priekšroka
gājējiem

Velo priekšroka, jo
novietots "gājēju
pārejā"

Stabiņi gājēju
trajektorijas
vadīšanai

Satiksmes nomierināšana
pirms konfliktpunkta -
raupja faktūra un pacēlums

Materiālu
kontrasts vides
uztveramībai

Gaujas street, Ādaži, Latvia

Image: Toms Kokins



Foto: adazi.lv



Foto: adazi.lv un Pilsēta cilvēkiem



Foto: L.Jātniece



Foto: adazi.lv



Foto: R.Birkenfelds



Foto: R.Birkenfelds



Foto: R.Birkenfelds



Foto: R.Birkenfelds



Foto: R.Birkenfelds



Pilsētas publiskā ārtelpa ir         
fiziskā telpa, kurā mēs eksistējam 
kā sabiedrība. Svētkos, konflik-
tos un ikdienas gaitās

Foto: R.Birkenfelds



Pilsētas publiskā ārtelpa ir         
fiziskā telpa, kurā mēs eksistējam 
kā sabiedrība. Svētkos, konflik-
tos un ikdienas gaitās

Publiskajā ārtelpa palīdz (vai 
arī nepalīdz) veidoties spēcīgai 
kopienas un piederības sajūtai 

Foto: R.Birkenfelds



Pilsētas publiskā ārtelpa ir         
fiziskā telpa, kurā mēs eksistējam 
kā sabiedrība. Svētkos, konflik-
tos un ikdienas gaitās

Publiskā ārtelpa veido mūs ap-
dzīvotās telpas identitāti

Publiskajā ārtelpa palīdz (vai 
arī nepalīdz) veidoties spēcīgai 
kopienas un piederības sajūtai 

Foto: R.Birkenfelds



Pilsētas publiskā ārtelpa ir         
fiziskā telpa, kurā mēs eksistējam 
kā sabiedrība. Svētkos, konflik-
tos un ikdienas gaitās

Publiskā ārtelpa veido mūs ap-
dzīvotās telpas identitāti

Publiskajā ārtelpa palīdz (vai 
arī nepalīdz) veidoties spēcīgai 
kopienas un piederības sajūtai 

Publiskā ārtelpa ir mūsu kopējo 
vērtību spogulis

Foto: R.Birkenfelds



Pilsētas publiskā ārtelpa ir         
fiziskā telpa, kurā mēs eksistējam 
kā sabiedrība. Svētkos, konflik-
tos un ikdienas gaitās

Publiskā ārtelpa veido mūs ap-
dzīvotās telpas identitāti

2/3 Latvijas iedzīvotāju dzīvo 
pilsētās

Publiskajā ārtelpa palīdz (vai 
arī nepalīdz) veidoties spēcīgai 
kopienas un piederības sajūtai 

Publiskā ārtelpa ir mūsu kopējo 
vērtību spogulis

Foto: R.Birkenfelds



Pilsētas publiskā ārtelpa ir         
fiziskā telpa, kurā mēs eksistējam 
kā sabiedrība. Svētkos, konflik-
tos un ikdienas gaitās

Publiskā ārtelpa veido mūs ap-
dzīvotās telpas identitāti

2/3 Latvijas iedzīvotāju dzīvo 
pilsētās

Publiskajā ārtelpa palīdz (vai 
arī nepalīdz) veidoties spēcīgai 
kopienas un piederības sajūtai 

Publiskā ārtelpa ir mūsu kopējo 
vērtību spogulis

Pilsētās 80% publiskās ārtelpas 
veido ielas

Foto: R.Birkenfelds



Pilsētas publiskā ārtelpa ir         
fiziskā telpa, kurā mēs eksistējam 
kā sabiedrība. Svētkos, konflik-
tos un ikdienas gaitās

Publiskā ārtelpa veido mūs ap-
dzīvotās telpas identitāti

2/3 Latvijas iedzīvotāju dzīvo 
pilsētās

Publiskajā ārtelpa palīdz (vai 
arī nepalīdz) veidoties spēcīgai 
kopienas un piederības sajūtai 

Publiskā ārtelpa ir mūsu kopējo 
vērtību spogulis

Pilsētās 80% publiskās ārtelpas 
veido ielas

Mēs nevaram veidot stipru       
urbānu sabiedrību ar agrāras   
sabiedrības paņēmieniem 

Foto: R.Birkenfelds



Pilsētas publiskā ārtelpa ir         
fiziskā telpa, kurā mēs eksistējam 
kā sabiedrība. Svētkos, konflik-
tos un ikdienas gaitās

Publiskā ārtelpa veido mūs ap-
dzīvotās telpas identitāti

2/3 Latvijas iedzīvotāju dzīvo 
pilsētās

Publiskajā ārtelpa palīdz (vai 
arī nepalīdz) veidoties spēcīgai 
kopienas un piederības sajūtai 

Publiskā ārtelpa ir mūsu kopējo 
vērtību spogulis

Pilsētās 80% publiskās ārtelpas 
veido ielas

Mēs nevaram veidot stipru       
urbānu sabiedrību ar agrāras   
sabiedrības paņēmieniem 

Labu publisko ārtelpu nevar iz-
veidot vienas šauras nozares 
pārstāvji. To var izdarīt tikai visas 
iesaistītās puses vienojoties par 
kopējām vērtībām

Foto: R.Birkenfelds



Foto: riga.lv



Attēls: Oto Ozols



Attēls: Oto Ozols



Attēls: T.Kokins



Attēls: google.com



Prioraties

Image: copenhagenize.eu

Attēls: copenhagenize.eu


